
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.   __69____      COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE 2016 
 
 
 
L’anno       duemilasedici   addì   tre       del mese   novembre    alle ore   20,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI  CELSINO                                           Sindaco                          x                
 
      VERCELLONI STEFANO                             Assessore                        x              
 
      CREPALDI GIAN LUCA                                Assessore                        x                        
 
 
                                                                                                       Totali     _____3____       ____=___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr  Roberto Gilardone 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.           CELSINO PONTI  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



DELIBERA DELLA G.M. N.  69     DEL   03.11.2016 
Oggetto: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE   
               DECENTRATE 2016. 
 
 
Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

       Atteso che, ai sensi del C.C.N.L. vigente, ai dipendenti dell’ Ente viene riconosciuta una 
quota di salario accessorio, i cui criteri per la ripartizione e destinazione sono da determinarsi con 
le organizzazioni sindacali;  
     Dato atto che ai fini di cui sopra viene costituito un fondo per il salario accessorio 
composto da una parte fissa e da una variabile quantificate sulla base delle norme contrattuali e di 
legge vigenti;  

Considerato che, per la parte stabile, le risorse vengono confermate di anno in anno con le 
stesse caratteristiche e con le modifiche derivanti dalle disposizioni contrattuali per cui i relativi 
adempimenti sono demandati al Responsabile competente in materia;  

Rilevato, invece, che le risorse variabili sono integrate annualmente in relazione alla 
disciplina contrattuale vigente e nel rispetto dei criteri prescritti: 
-art. 31 c.3 – CCNL 22.01.2004):  
• Delle somme di cui all’ art. 15, comma 1, lettera K CCNL 1.04.1999 riferite all’ incentivazione 
di prestazioni o di risultati del personale individuate sulla base di specifiche disposizioni di legge;  
• Delle somme di cui all’ art. 15, comma 2 CCNL 1.04.1999, relativa all’ integrazione fino al 
1,2% del monte salari riferito all’ anno 1997;  
• Delle somme di cui all’ art. 15, comma 5, CCNL 1.04.1999; 
• Degli eventuali risparmi derivanti  dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui 
all’art.14. 

           Atteso che il  comma 236 dell’art. 1 della l. 208/2015 prevede che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2016, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
economico accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni, non 
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo 
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente. 

Dato atto  che l’ Amministrazione Comunale, in relazione agli obiettivi necessari per il 
perseguimento del proprio programma di governo, conferma la formazione del fondo  di che 
trattasi,  anche relativamente all’attivazione dei nuovi servizi o processi di riorganizzazione 
finalizzati all’accrescimento di quelli esistenti, che non comportino un aumento della dotazioni 
organiche, cosi come formulato ed approvato con delibera di Giunta Comunale n.  68 del 
10.12.2015;  

 
Dato atto che questo Ente ha rispettato il patto di stabilità interno  che  finora ha rispettato i 

vincoli previsti dall’ art. 1, comma 557 della Legge 27.12.2006, n. 296, e non versa in situazioni 
deficitari; 

 
Dato atto che ai sensi  dell’art. 19, comma 6, del  D.Lgs n. 150 del 27.10.4/2009 negli Enti 

Locali con un numero di dirigenti non superiore a 5 e un numero di dipendenti non superiore a 8, 
numero elevato a 15 unita con  D.lgs n. 141 del 01.08.2011, non si applica la normativa inerente le 
fasce di merito; 

 



Ritenuto opportuno definire i seguenti indirizzi ed obiettivi cui rispettivamente il segretario 
comunale per la costituzione del fondo e Responsabile del Servizio Finanziario  si dovranno 
attenere nella gestione delle trattative per l’anno 2016: 
1. Costituzione fondo risorse decentrate anno 2016 ai sensi degli artt. 31 e seguenti del c.c.n.l. del 
22 gennaio 2004, criteri generali: 
1. rispetto dei vincoli imposti in materia di tetto alla spesa del personale; 
2. conferma delle risorse della parte variabile relativamente ai servizi di nuova costituzione : 
- Convenzione intercomunale per la funzione di Polizia Municipale(art. 15, comma5 del c.c.n.l.    
   del 1 aprile 1999) ; 
- Servizio di pre-scuola (art. 15, comma5 del c.c.n.l. del 1 aprile 1999;) 
3. conferma dei  criteri per corresponsione indennità per responsabili di procedimento; 
4. destinazione delle risorse di parte stabile e di parte variabile che residuano dopo il pagamento 
delle voci consolidate e delle indennità contrattuali di natura remunerativa e compensativa, alla 
incentivazione della produttività individuale o di gruppo legata alle schede di valutazione dei 
singoli dipendenti redatte dal Responsabile dei Servizi interessati; 
 Ricordato  che la delegazione trattante è formata dalle seguenti figure: 
1. Segretario Comunale - Presidente 
2. Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 
del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione fra funzioni di 
indirizzo politico ed attività di gestione; 
 

PROPONE 
 

1. Di confermare la nomina della delegazione trattante di parte pubblica nelle persone: 
. Segretario Comunale - Presidente 
. Responsabile Servizio Finanziario 

2. Di approvare le linee guida per la costituzione del fondo delle risorse decentrate per 
l’anno 2016 di cui in premessa; 

3. Di dare atto  che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio  
Finanziario verrà determinato il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2016 ai sensi dell’art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999 e s.m.i.; 

4. Di dare atto  che sulla quantificazione del fondo di cui all’art. 31 del C.C.N.L. del 
22/01/2004 andrà acquisito il parere del revisore dei conti sulla compatibilità degli oneri 
contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli del C.C.N.L.; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì 03.11.2016, Il Responsabile del Servizio ___F.to R. Gilardone__ 
 
INTERCALARE ALLA DELIBERA DI G.M. N.  69 DEL 03.11.2016 
 
                         IL SINDACO                            IL SEGRTARIO COMUNALE 
                          F.to  C. Ponti                                    F.to R. Gilardone 
 
 



 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 
267/2000. 
Sizzano, lì 03.11.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini__ 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
      F.to C. Ponti 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      F.to R. Gilardone           

                                                                                                    
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 11.11.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì  11.11.2016 
                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                          F.to R. Gilardone 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
    Lgs. 267/2000). 
 
Lì  11.11.2016 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to R. Gilardone 
 
 
 



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   11.11.2016 
 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 

 


